
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 229/2019
A Subsecretária da Subsecretaria de Administração Geral autorizou a realização de despesa 
mediante Dispensa de Licitação nº 229/2019, processo 00060-00234498/2017-45, cujo objeto é 
a aquisição do item identificado pelo Código SES 8784 - OLANZAPINA COMPRIMIDO 
10MG (EXCLUSIVO NUDIME E HSVP), de marca específica (Zyprexa), em favor da 
empresa ELI LILLY DO BRASIL LTD, no valor total de R$ R$ 6.948,00 (seis mil, novecentos 
e quarenta e oito reais). Conforme especificado no Projeto Básico dos autos, com fundamento 
legal no artigo 24, inciso IV da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Prévia autorização de 
acordo com o Decreto nº 34.466 de 18 de junho de 2013. Ato que ratifiquei em 21 de julho de 
2020, nos termos do artigo 26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e determinei sua 
publicação no Diário Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. FRANCISCO 
ARAÚJO FILHO, Secretário de Estado de Saúde do Distrito Federal.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020B
Processo: 00060-00244223/2019-81. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
072/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 072/2020B - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa SC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI, CNPJ nº 
34.396.122/0001-60. OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material 
de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CLIP PARA 
CIRURGIA LAPOROSCÓPICA e outros, não contemplados na Tabela SUS DE OPME 
do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da unidade de UROLOGIA da 
Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 02. VALOR TOTAL REGISTRADO: 
R$ 12140,42. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a 
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI 
OKUMOTO; pela Empresa JULIANA ALVES MERCENAS LEITE. TESTEMUNHAS: 
PAULA BORGES E VICTOR RIBEIRO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020C
Processo: 00060-00244223/2019-81. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
072/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 072/2020C - SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa TRADEHOSP COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI, CNPJ 
nº 06.089.071/0001-99. OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de 
material de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CLIP PARA 
CIRURGIA LAPOROSCÓPICA e outros, não contemplados na Tabela SUS DE OPME 
do Ministério da Saúde, para atender as necessidades da unidade de UROLOGIA da 
Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 01. VALOR TOTAL REGISTRADO: 
R$ 66148,5. DATA DA ASSINATURA: 21/07/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a 
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI 
OKUMOTO; pela Empresa MAURICIO FRANCO PACHECO. TESTEMUNHAS: 
PAULA BORGES E VICTOR RIBEIRO

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2020D
Processo: 00060-00244223/2019-81. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 072/2020. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 072/2020D - SES/DF. PARTES: DISTRITO 
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa UNIT 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
66.969.262/0001-77. OBJETO: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de 
ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – CLIP PARA CIRURGIA 
LAPOROSCÓPICA e outros, não contemplados na Tabela SUS DE OPME do Ministério da 
Saúde, para atender as necessidades da unidade de UROLOGIA da Secretaria de Saúde – DF. 
ITEM ADJUDICADO: 03. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 38136,42. DATA DA 
ASSINATURA: 21/07/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, OSNEI OKUMOTO; pela Empresa 
NEIDE DA SILVA VIEIRA. TESTEMUNHAS: PAULA BORGES E VICTOR RIBEIRO.

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2020
Processo: 00060-00177112/2019-52. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 
114/2020. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 114/2020A – SES/DF. PARTES: 
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a 
empresa CM HOSPITALAR S/A, CNPJ nº 12.420.164/0009-04. OBJETO: Aquisição de 
material médico hospitalar GAZE ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO e outros, em 
sistema de registro de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM 
ADJUDICADO: 3. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 882.810,00. DATA DA 
ASSINATURA: 14/07/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, FRANCISCO ARAÚJO FILHO; 
pela Empresa CLÁUDIO RODRIGUES DOS SANTOS. TESTEMUNHAS: VICTOR 
RIBEIRO DA COSTA e GEYSA ANTUNES MARQUES.
Processo: 00060-00177112/2019-52. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº 114/2020. 
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 114/2020C – SES/DF. PARTES: DISTRITO 
FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa LM 
FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 57.532.343/0001-14. OBJETO: 
Aquisição de material médico hospitalar GAZE ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO e outros, 
em sistema de registro de preços para atender a demanda da Secretaria de Saúde – DF. ITEM 
ADJUDICADO: 12 e 13. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 193.000,80. DATA DA 
ASSINATURA: 14/07/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. 
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, FRANCISCO ARAÚJO FILHO; pela 
Empresa ALESSANDRA REGINA DA CRUZ. TESTEMUNHAS: VICTOR RIBEIRO DA 
COSTA e GEYSA ANTUNES MARQUES.

EDITAL Nº 30, DE 16 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso IX do artigo 509 do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do 
Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 dezembro de 2018, c/c artigo 9º da lei 
2.676 de 12 de janeiro de 2001, considerando os programas de residência médica que têm como 
instituição executora, a Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, credenciados pela 
Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação, regulamentados no âmbito 
da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal pela Portaria nº 204 de 07/10/2014, publicada 
em DODF nº 213 de 10/10/2014, bem como suas retificações e/ou alterações e de acordo com a Lei 
nº 6455 de 26/12/2019, publicada no DODF nº 246 de 26/12/2019, considerando o PROCESSO 
SELETIVO INTERNO PARA PRECEPTORES DE ENSINO DOS PROGRAMAS DE 
RESIDÊNCIA MÉDICA, seleção 2020/2, objeto do Edital Nº 21, de 13 de abril de 2020, publicado 
no DODF nº 071, de 15 de abril de 2020, páginas 34 à 41, resolve:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o resultado final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: número de inscrição, vaga a que concorre, 
nome do candidato, matrícula SES, nota final e classificação.

FRANCISCO ARAÚJO FILHO
 

ANEXO ÚNICO
6, 1, RODRIGO NASCIMENTO PINHEIRO, 0163.132-2, 66, 1º; 52, 1, CINTIA 
BARBOZA BATISTA, 1.435.536-1, 64, 2º; 26, 1, RICARDO DA SILVA GOMES, 
0154.474-8, 51, 3º; 47, 1, DANIEL DAMAS DE MATOS, 0152.601-4, 43, 4º; 36, 1, 
RODRIGO SANTOS DE CASTRO, 1.673.138-7, 41, 5º; 30, 3, FELIPE DE OLIVEIRA 
LOPES CAVALCANTI, 1.680.421-X, 80, 1º; 51, 4, GHEISA SIQUEIRA SANTOS 
MORAES, 1.435.535-3, 54, 1º; 33, 4, FABIANA SILVA DOS SANTOS ABREU, 
1.687.572-9, 18, 2º; 34, 5, LORENA TAVEIRA AMARAL, 1.673.174-3, 45, 1º; 27, 8, 
LUÍS AUGUSTO DE SOUZA SILVA, 1.672.198-5, 34, 1º; 40, 9, GLÉCIA CARLA 
ROCHA, 0190.786-7, 74, 1º; 38, 10, JOÃO ABERTO NEVES FILHO, 1.672.068-7, 41, 
1º; 29, 11, RAFAEL VINHAL DA COSTA, 1.443.639-6, 48, 1º; 16, 13, HIROMI 
TERUYA TREVISAN, 1.688.989-4, 31, 1º; 7, 14, SAMANTA HOSOKAWA DIAS DE 
NÓVOA ROCHA, 1.688.463-9, 78, 1º; 5, 15, MARCUS MOREIRA PEREIRA, 
1.687.784-5, 57, 1º; 24, 17, REBECA DE SOUSA CARVALHO, 1.696.783-6, 44, 1º; 42, 
18, ACLAIR ALVES FERREIRA DALLAGRANNA, 1.440.474-5, 68, 1º; 20, 19, 
GUSTAVO BORRALHO BACELAR, 1.696.798-4, 32, 1º; 46, 20, NATÁLIA MATIAS 
DOS SANTOS DIEGUEZ BARREIRO, 1.696.943-X, 36, 1º; 44, 21, FABIANE DE 
MIRANDA VASCONCELOS, 1.697.084-5, 47, 1º; S/N, 22, RAFAELA TORK 
PONTES, 1.688.760-3, 37, 1º; 14, 23, MARINA PAULA MAIA, 0149.427-9, 75, 1º; 15, 
25, LUCIANA RABELO DE CARVALHO PARENTE, 1.682.882-8, 21, 1º; 1, 27, 
MARCOS AURÉLIO SOUSA DA PONTE, 0185.972-2, 55, 1º; 32, 28, LIZETE 
CONCEICAO DE SOUZA SILVEIRA, 0142.165-4, 46, 1º; 9, 32, THIAGO 
FIGUEIREDO DE CASTRO, 1.687.362-9, 56, 1º; 48, 38, ROBERTO DE MELO DUSI, 
0128.799-0, 67, 1º; 43, 39, THALES PADUA XAVIER, 1.661.217-5, 44, 1º; 28, 39, 
LEONARDO DE OLIVEIRA SERAFIM, 1.673.940-X, 39, 2º; 19, 39, CAMILLA 
BARBOSA ALVES MONTEIRO, 1.673.325-8, 38, 3º; 41, 39, FERNANDO HENRIQUE 
DE PAULA UZUELLI, 0157.109-5, 36, 4º; 31, 39, TALLES BORGES PEREIRA, 
1.442.132-1, 27, 5º; 22, 39, VANESSA BURINI LOBO, 1.688.550-3, 22, 6º; 12, 40, 
EDUARDO OLIVEIRA CARTAXO, 0192.808-2, 36, 1º; 2, 41, CICERO SOARES DE 
MELO NETO, 1.688.554-6, 34, 1º; 25, 42, ADRIANA SOBRAL LOURENÇO, 0145.148-
0, 74, 1º; 17, 43, DAISY BRITO MONTEIRO DE CARVALHO, 0190.470-1, 43, 1º; 10, 
43, ANDRÉ ARAÚJO PINHEIRO, 0190.445-0, 38, 2º; 50, 44, FARUK ANTONIO 
HAMIDAH RAMOS, 0130.482-8, 58, 1º; 4, 44, FERNANDO NEIVA BORGES, 
0135.606-2, 40, 2º; 11, 45, LEONARDO JOSE DA COSTA SANTOS, 167.3324-X, 35, 
1º; 13, 45, LUIZ HENRIQUE CORRÊA DA COSTA SARMANHO, 1.677.277-6, 35, 2º; 
37, 46, MARCELO HENRIQUE DE SOUSA E SILVA MARTINS, 1.682.827-5, 30, 1º.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 020NE05896
PROCESSO: 00060-00292987/2020-17. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio 
de sua SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
SUPPORT PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA. CNPJ Nº 01.107.391/0012-63. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES E DE 
SEGUIMENTO PARA LACTENTES DESTINADA A NECESSIDADES 
DIETOTERÁPICAS ESPECÍFICAS COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE À BASE DE 
AMINOÁCIDOS LIVRES, conforme Ata de Registro de Preço nº 242/2019-D SES/DF e 
Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM002726 e Autorização de Fornecimento de 
Material nº 5-20/AFM002150. VALOR: R$ 348.920,00 (trezentos e quarenta e oito mil 
novecentos e vinte reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. Data do Empenho: 
22/07/2020. Pela SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2020NE05853
PROCESSO: 00060-00302803/2020-34. Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e a empresa 
PROMEDON BELO HORIZONTE PROD MEDICO-HOSPITALAR. CNPJ Nº 
09.235.608/0001-70. OBJETO: AQUISIÇÃO DE SISTEMA PARA CORREçãO DE 
INCONTINêNCIA URINARIA FEMININA, LIVRE DE TENSãO, conforme Ata de Registro 
de Preço nº 129/2019 SES/DF e Pedido de Aquisição de Material nº 5-20/PAM002796 e 
Autorização de Fornecimento de Material nº 5-20/AFM002211. VALOR: R$ 64.168,00 
(sessenta e quatro mil cento e sessenta e oito reais), PRAZO DE ENTREGA: 100% em 30 dias. 
Data do Empenho: 21/07/2020. Pela SES/DF: IOHAN ANDRADE STRUCK

PÁGINA 48 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 138, QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


